
Nº 221, sexta-feira, 16 de novembro de 2012268 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012111600268

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 115/2012 - UASG 080001

Nº Processo: 503.103/2012-5 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de peças para o equipamento NO-BREAK de 150 kVA da Sala-Cofre
da SETIN e para a chave de transferência automática CTA-3. Total de
Itens Licitados: 00007 . Edital: 16/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59 . Endereço: Safs Quadra 08 Lote 01 - Clcon Sala 333
Bloco a Tst BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
16/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 29/11/2012 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/
página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser en-
caminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço
c p l @ t s t . j u s . b r.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2012) 080001-00001-2012NE000085

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 503.932/2012-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Clinor - Clínica Integrada de
Ortopedia e Radiologia S/S Ltda - EPP. CONTRATO: CRM-
084/2012. OBJETO: credenciamento para prestação de serviços ao
Programa de Assistência à Saúde - TST-SAÚDE. MODALIDADE:
inexigibilidade de licitação, conforme artigo 25, caput, da Lei n.º
8.666/93. VIGÊNCIA: 60 meses contados da assinatura do contrato,
nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. ASSINA-
TURA: 14/11/2012. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Maxwell
Sampaio Gonçalves e Cid Jorge Lustosa de Alencar, Representantes
Legais.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 502.138/2012-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Mariana Van Erven Santos EPP.
ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-012/2012. ALTE-
RAÇÃO: com base no art. 65, inc. II, alínea c, da Lei nº 8.666/93
altera-se a cláusula onze do contrato original, que trata das obrigações
da contratada, possibilitando a contratada indicar instituições cer-
tificadoras distintas das constantes do contrato. ASSINATURA:
13/11/2012. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria. Pela Contratada: Mariana Van Erven Santos,
Proprietária.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo no 220/2009. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato
59/2009-52/2009-220/2009, celebrado entre o Superior Tribunal Mi-
litar e a YP PERSIANAS LTDA. OBJETO: Prorrogação contratual.
VALOR: R$ 23.688,00. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0001 - Processamento de Causas na Justiça Militar
- PROCEC, Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 06.11.2012 a 05.11.2013.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 12.11.2012. ASSINAM: Moisés Francisco
de Sousa, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Júlio César de Sampaio
Adjafre Sindeaux, Representante Legal, pela Contratada.

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 141/2012 - UASG 060001

Nº Processo: 388 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de so-
ciedade empresária para o fornecimento parcelado de material grá-
fico, pelo período de doze meses. Total de Itens Licitados: 00048 .
Edital: 16/11/2012 de 08h00 às 17h59 . Endereço: Praça Dos Tri-
bunais Superiores - Ed.sede, Sala 1103 BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2012 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos
sites: www.stm.jus.br e www.comprasnet.gov.br

GEOVANE FURQUIM MENDONCA
Diretor

(SIDEC - 14/11/2012) 060001-00001-2012NE000083

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 090027

Número do Contrato: 45/2012.
Nº Processo: 6707/2011.
PREGÃO SISPP Nº 35/2012 Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIAO. CNPJ Contratado: 00028986000612.
Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A. -Objeto:
Alterar o caput da Cláusula Sétima - Do Preço, o subitem 8.1 da
Cláusula Oitava - Do Reajuste e o Subitem 12.1 da Cláusula Décima
Segunda - Da Vigência do contrato em epígrafe, objetivando a ra-
tificação do preço atualizado pactuado, alteração da periodicidade do
reajus te e prorrogação da vigência por 12 (doze) me ses. Fundamento
Legal: art. 57, inciso II,÷ 2º, c/c 65, inciso II, da Lei n. 8.666/93. Data
de Assinatura: 14/11/2012.

(SICON - 14/11/2012) 090027-00008-2012NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 89/2012

O Tribunal Regional Federal da 1¨ Região torna público o
pregão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de entroncamentos óptico-di-
gitais (feixesE1) de entrada e saída para centrais PABX. Empresas
vencedoras: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES
S.A EMBRATEL, CNPJ: 33.530.486/0001-29; valor total de R$
462.486,52; itens01 e 04. OI S/A, CNPJ: 76.535.764/0001-43; valor
total de R$ 300.095,54; lote 01 (itens 02 e 03).

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2012) 090027-00001-2012NE800001

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 0114/2011, celebrado
entre a União, por intermédio do TRF-1ª Região e a Empresa Saturny
Comércio e Serviços de Materiais e Equipamentos Profissionais e
Industriais Ltda. Objeto: alterar a Cláusula Décima Sexta, com vistas
à sua prorrogação por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Processo
Administrativo n. 5401/2011-TRF, Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso
II, § 2º da Lei n. 8.666/93 e Cláusula Décima Sexta - Da Vigência.
Data de assinatura: 12/11/2012. Vigência: a partir da data de sua
assinatura, sendo o término do Contrato Principal previsto para
31/12/2013. Assinam o instrumento: pelo TRF-1ª Região, o Sr. Ro-
berto Elias Cavalcante, Diretor-Geral da Secretaria, e, pela Empresa
Saturny Comércio e Serviço de Materiais e Equipamentos Profis-
sionais Ltda, o Sr. Fábio Luis Melo Silva, Sócio-Diretor.

2ª REGIÃO

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 109/2012

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa KINAGUA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.
- EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de análise da qualidade do ar interior em ambientes
climatizados artificialmente em 164 pontos de coleta, em atendimento
à Portaria 3523/RE 09 da ANVISA, de uso público e coletivo, dentro
do complexo predial do TRF - 2ª Região, mediante medição dos
valores de temperatura, umidade, velocidade do ar, CO², aerodis-
persóides e contaminação microbiológica em 02 etapas a serem de-
finidas por programação dos serviços nos pavimentos.

RUBENS FERRAZ DE ARAUJO

(SIDEC - 14/11/2012)

PREGÃO Nº 110/2012

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa ESTRUTURA COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS
LTDA. - ME, itens 01 e 02. Obs.: O item 03 não foi adjudicado.
Objeto: Contratação de empresas para fornecimento, remanejamento e
instalação de divisórias cegas, divisórias com vidro, armários e portas
em painéis, em diversos pavimentos do prédio do Tribunal Regional
Federal da 2ª Região.

(SIDEC - 14/11/2012)

PREGÃO Nº 125/2012

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa ASERV - ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS
LTDA. - EPP. Objeto: Contratação de empresa visando à alocação de
mão de obra de 02 (dois) Auxiliares de Saúde Bucal, para aten-
dimento das necessidades da Divisão Médica deste Tribunal.

FRANCISCO LUIS DUARTE

(SIDEC - 14/11/2012)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 154/2012 - UASG 090028

Nº Processo: T2-EOF-2012/00382 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de bancada didática de engenharia elétrica. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 16/11/2012 de 12h00 às 17h00 . Endereço:
Rua do Acre Nº 80, Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2012 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2012 às
11h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/11/2012) 090028-00001-2012NE000293

PREGÃO Nº 165/2012 - UASG 090028

Nº Processo: T2-EOF-2012/0311 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para segurar os imóveis da União uti-
lizados pelo Tribunal Regional Federal da 2ª Região e pelo Centro
Cultural da Justiça Federal, e para os bens móveis integrantes de seu
patrimônio e alocados nos referidos imóveis, pelo período de 12
(doze) meses, cobrindo no mínimo, os riscos derivados de incêndio,
explosão, mesmo que decorrentes de atos danosos praticados de for-
ma isolada e eventual por terceiros, ou de tumultos, raios e suas
conseqüências, danos elétricos, e responsabilidade civil Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 16/11/2012 de 11h00 às 17h00 . Endereço:
Rua do Acre N. 80 - Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2012 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2012 às
13h00 site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2012) 090028-00001-2012NE000293

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Kroll Serviços e Comércio Lt-
da.-EPP; Objeto: Prestação de serviços especializados em manutenção
preventiva e corretiva para todos os equipamentos e intalações do
sistema de sonorização, iluminação e vídeo do Teatro do Centro
Cultural da Justiça Federal, com colocação de mão-de-obra. Mo-
dalidade de licitação: Pregão Eletrônico n° 130/2012 - Fundamentado
na Lei n° 10.520/02 e no Decreto 5.450/05; Crédito Orçamentário:
Programa de Trabalho: 02.122.0569.8417.0101; Elemento de despesa:
3.3.90.37.06; Valor Global estimado deste Contrato: R$ 403.992,00
(quatrocentos e três mil e novecentos e noventa e dois reais); Data da
assinatura: 09/11/2012; Proc. n.º T2-EOF-2012/00303; Contrato n.º
076/2012.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2012NE001329, emitida em 17/09/2012. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: ANA PAULA MOTA DA COSTA
E SILVA. Objeto: Realização de palestra no curso: "Direito Pro-
cessual Brasil - Portugal". Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c
Art. 13, VI da Lei 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho: 02128056940910001. Elemento de despesa: 339036. Valor
total do empenho: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). Proc. nº
T2-EOF-2012/00318.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Art 4 Papelaria Ltda. Me.; Ob-
jeto do 1º Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de execução de vigência
do Contrato original por mais 02 (dois) meses; Fundamento legal:
Inciso II do art. 57 da Lei n° 8.666/93; Crédito Orçamentário: Pro-
grama de Trabalho: 02.061.569.4257.0001; Elemento de despesa:
3.3.90.39.63; Data da assinatura: 08/11/2012; Proc. n.º T2-EOF-
2011/00321; Contrato n.º 059/2011.

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Allen Rio Serviços e Comércio
de Produtos de Informática Ltda.; Objeto do 1º Termo Aditivo: Ex-
cluir os módulos 27 e 29, discriminados no item 1.1 da Cláusula
Primeira do Contrato original, procedendo-se a adequação propor-
cional do item 5.1, que trata do "Preço"; Fundamento legal: Alínea
"b" do inciso I c/c § 1° e 2 °, art. 65 da Lei nº 8.666/93 ; Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Ele-
mento de despesa: 4.490.39.93; Data da assinatura: 09/11/2012; Proc.
n.º T2-EOF-2011/00631; Contrato n.º 071/2011.

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Vivo S/A; Objeto do 1º Termo
Aditivo: Prorrogar a vigência do Contrato original por 04 (quatro)
meses; Fundamento legal: art. 57, inciso II, da Lei n.º 8666/93;
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de despesa: 33.90.39.97; Data da
assinatura: 13/11/2012; Proc. n.º T2-EOF-2011/00099; Contrato n.º
0 5 1 / 2 0 11 .

c046135
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-16T06:01:52-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




